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اصفهان در مسیر توسعه گردشگری؛ 
رونق، سلامت و تجربه خوراک سنتی

دف، سازی است که تجربه می شود. صدایش، صدای 
فرد نیست، صدای جمع است؛ ضربانی که هم زمان 
در دل آیین، موسیقی و حافظه‌ تاریخی این سرزمین 
می تپد. دف، بازگشت به یکی از اصیل ترین نمودهای 
موسیقی ایرانی است؛ سازی که قرن ها حامل معنا بوده 
و امروز، بیش از هر زمان دیگر، ظرفیت گفت وگو با 

جهان را دارد.
از کهن ترین سازهای کوبه ای  ایمنا، دف  به گزارش 
تاریخی،  شواهد  است.  ایران  فرهنگی  جغرافیای  در 
تصویری و مکتوب نشان می دهد که این ساز از دیرباز 
داشته  حضور  جشن ها  مذهبی،  مناسک  آیین ها،  در 
است. دف، برخلاف بسیاری از سازها، همواره پیوندی 
مستقیم با جمع، حرکت و آیین داشته و کمتر به عنوان 

سازی فردی تعریف شده است.
	Áورود دف به موسیقی رسمی ایران

بیشتر  گذشته، دف  قرن  پایانی  دهه های  از  پیش  تا 
در بسترهای آیینی و محلی شنیده می شد و حضور 

محدودی در موسیقی رسمی و صحنه ای داشت.
گروه نوازی های  به  ساز  این  آگاهانه ی  ورود  با  اما   
موسیقی ایرانی، دف به تدریج جایگاه تازه ای پیدا کرد. 
امکان  دستگاهی،  سازهای  کنار  در  دف  از  استفاده 
تازه ای برای گسترش بیان ریتمیک موسیقی ایرانی 

فراهم آورد.
 این ورود، یک اتفاق مقطعی نبود، بلکه نتیجه  بازنگری 
در ظرفیت های مغفول مانده‌ موسیقی ایرانی بود. دف، 
با گستره  صوتی متنوع و توان ایجاد ریتم های پیچیده، 
توانست نقش مهمی در پویایی اجراهای گروهی ایفا 

کند و از حاشیه به متن بیاید.
	Áدف روی صحنه؛ از خانقاه تا کنسرت

پرحضورترین  از  یکی  به  دف  اخیر،  سال های  در 
سازهای کوبه ای در کنسرت های موسیقی ایرانی تبدیل 
شده است. اجراهای صحنه ای، چه در قالب گروه های 
موسیقی اصیل و چه در پروژه های آیینی و عرفانی، 
و  مستقیم  ارتباط  ایجاد  توان  دف  که  داده اند  نشان 
عاطفی با مخاطب را دارد. کنسرت هایی که با محوریت 
موسیقی آیینی، مقامی و عرفانی برگزار شده اند، نقش 
مهمی در معرفی دوباره ی دف به مخاطبان شهری و 
جوان داشته اند. در این اجراها، دف نه تنها همراهی کننده  
بوده  موسیقایی  روایت  اصلی  عنصر  گاه  بلکه  ریتم، 
است؛ سازی که با ضرباهنگ خود، فضای اجرا را شکل 

می دهد.
	Áدف‌نوازان شاخص و نقش آن‌ها در احیا

گسترش دف نوازی معاصر، حاصل تلاش هنرمندانی 
است که این ساز را از محدودیت های کلیشه ای خارج 
کردند و به آن نگاهی تخصصی و هنری بخشیدند. 
این نوازندگان، با تکیه بر سنت های محلی و آیینی، اما 
با زبان اجرایی امروز، دف را به سطحی تازه رساندند. 
اجرا خلاصه نمی شود.  تنها در  این هنرمندان،  نقش 
در  حضور  آموزشی،  متدهای  تدوین  دف،  آموزش 
گروه های حرفه ای و معرفی این ساز در داخل و خارج از 
کشور، از جمله اقداماتی است که باعث شده دف امروز 

به عنوان سازی جدی و مستقل شناخته شود.
	Áوضعیت فعلی دف؛ محبوب اما مسئولیت‌زا

دف امروز، یکی از پرطرفدارترین سازهای ایرانی در 
میان هنرجویان است. سادگی ظاهری، امکان یادگیری 
گروهی و جذابیت اجرایی، باعث شده بسیاری از جوانان 
به سمت این ساز گرایش پیدا کنند. با این حال، همین 
است.  داشته  همراه  به  نیز  جدی  چالشی  محبوبیت، 
نیازمند درک  دف، سازی است که در عین سادگی، 
بدنی و شناخت فرهنگی است.  ریتم، کنترل  عمیق 
تبدیل دف نوازی  و  آیینی  ریشه های  از  فاصله گرفتن 
به نمایش صرف سرعت و تکنیک، خطری است که 
همواره این ساز را تهدید می کند. حفظ شأن هنری دف، 

نیازمند آموزش صحیح و آگاهانه است.
	Á دف و جهان؛ زبانی مشترک برای معرفی

ایران
این منظر، یکی  از  زبانی جهانی است و دف،  ریتم، 
از مستعدترین سازهای ایرانی برای ارتباط بین المللی 
به شمار می رود. حضور دف در اجراهای بینافرهنگی، 
فستیوال های موسیقی جهان و پروژه های تلفیقی، نشان 
داده که این ساز می تواند بدون نیاز به ترجمه، مخاطب 

جهانی را جذب کند.
که  است  ایرانی  فرهنگ  از  وجهی  نماینده ی  دف،   
بر جمع، آیین و معنا تأکید دارد؛ وجهی که می تواند 
تصویر انسانی تر و عمیق تری از ایران به جهان ارائه 
نیازمند  ظرفیت،  این  از  هوشمندانه  استفاده ی  دهد. 
برنامه ریزی فرهنگی و حمایت مستمر از هنرمندان این 

حوزه است.

معـاون میـراث فرهنگی اسـتان اصفهان گفت: ضمانـت اجرایی 
حفـظ حریم هـای ۶ اثـر تاریخـی اصفهـان کـه بـه تازگی ثبت 
شـدند مبتنـی بـر قوانین مصـوب مجلـس و دسـتورالعمل‌های 

وزارت میـراث فرهنگی اسـت.
بـه گـزارش مهـر، شـورای ثبـت کشـور اخیـراً حریم شـش اثر 
تاریخـی شـاخص اسـتان اصفهـان شـامل خانـه ملا باشـی، 
بـاغ  سـرتیپی،  عمـارت  ملـک،  مسـجد  ملـک،  انگورسـتان 
محمدعلی خـان و قلعه طالخونچه را به تصویب رسـاند. تصویب 
ایـن حریم هـا اقدامـی قانونـی بـرای حفاظـت از آثـار ثبت ملی 
اصفهـان در برابـر تعرضـات ساخت وسـاز غیرمجـاز و تغییـرات 
کاربـری غیرمجاز محسـوب می شـود و با ایجـاد محدودیت های 
ارتفاعـی، تراکمـی و کاربـری، تلاش می کنـد هویـت تاریخی و 
منظـر بصـری این بناها حفظ شـود. اهمیـت این مصوبـه از آن 
جهـت اسـت کـه بخشـی از بافـت تاریخـی و فرهنگی شـهر و 
اطـراف ایـن آثار طـی دهه های گذشـته با فشـار ساخت وسـاز و 
تغییـر کاربـری مواجـه شـده بـود. حریم هـای مصـوب علاوه بر 
حفاظـت فیزیکـی، شـامل محـدوده منظـر تاریخـی و فرهنگی 
اطراف بناها نیز می شـوند تا توسـعه شـهری با حفـظ ارزش‌های 
تاریخی و معماری همسـو باشـد. ایـن اقدام می توانـد از تجاوزات 
آینـده بـه عرصـه آثار شـاخص جلوگیـری کـرده و ابـزار قانونی 
قدرتمنـدی بـرای مدیریـت توسـعه شـهری ایجـاد کنـد. در 
گفت وگوی پیش رو، سـید روح الله سیدالعسـگری، معـاون میراث 
فرهنگـی اسـتان اصفهـان، بـه سـوالات خبرنـگار مهـر دربـاره 
جزئیـات حریم هـای تصویب شـده، ضمانـت اجرایـی مصوبات، 
تطبیـق با طرح های جامع شـهری، محدودیت های ساخت وسـاز 
و پیامدهـای بلندمـدت این اقدام پاسـخ داده اسـت. این گفت وگو 
نگاهـی دقیق بـه چالش هـا و راهکارهـای حفاظت از شـش اثر 
شـاخص اصفهـان ارائه می کند و نشـان می دهـد چگونه میراث 
فرهنگـی اسـتان به صـورت سیسـتماتیک در پی حفـظ هویت 

تاریخی شـهر اسـت.
	Á حریم‌های مصوب این شش اثر تاریخی شامل

چه ســطوحی است؟ آیا صرفاً حریم فیزیکی بنا 
تعیین شــده یا حریم منظر تاریخی و فرهنگی 

اطراف آثار را نیز دربر می‌گیرد؟
حریـم مصـوب ایـن آثـار شـامل چنـد سـطح مختلـف اسـت. 
مهم تریـن بخـش آن حریـم بصـری اسـت کـه بـه حفاظـت 
دیـداری و منظـر کلـی اثـر اختصـاص دارد. در کنـار آن، حریـم 
درجـه یک و درجه دو مشـخص شـده اسـت. حریـم درجه یک، 
اطـراف فیزیکـی اثـر را شـامل می شـود و ارتفاع ساخت وسـازها 
در آن بـه هیـچ وجـه نمی توانـد بیـش از ارتفـاع فعلی بنا باشـد. 
حریـم درجـه دو منعطف تـر اسـت و بـا توجـه به شـرایط اطراف 
بنـا، امـکان رعایـت محدودیت هـای ارتفاعـی و تراکـم در حـد 
مشـخصی وجـود دارد. هـدف اصلـی مـا از ایـن تقسـیم بندی، 
حفاظـت از جنبه بصـری و تاریخـی آثار و جلوگیـری از هرگونه 

تجـاوز بـه منظر آنهاسـت.
	Á مساحت و حدود دقیق حریم هر یک از این آثار

چقدر است و آیا نقشه‌های مصوب به شهرداری‌ها 
و سایر دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شده است؟

هـر یـک از حریم هـا بـر اسـاس نقشـه های کارشناسـی شـده 
در اسـتان تعیین شـده اسـت. این نقشـه ها توسـط کارشناسـان 
حـوزه میـراث فرهنگی تهیه و بررسـی شـده و سـپس در کمیته 
کارشناسـی وزارتخانـه ارزیابـی می شـوند. گاهـی ممکن اسـت 
شـورای ثبـت کشـور برخـی تغییـرات جزئـی در مسـاحت یـا 
حـدود حریـم اعمـال کند، امـا معمولًاً آنچـه در اسـتان تصویب 
می شـود مـورد تأییـد نهایـی قـرار می گیـرد. پـس از تصویـب 
نهایـی، مصوبـه بـا امضـای وزیـر میـراث فرهنگـی و بالاترین 
مقـام اسـتان بـه اسـتاندار ابلاغ می شـود و از طریق اسـتاندار به 
فرمانـداران و شـهرداران منتقل می گردد. در نتیجـه، این حریم ها 
در نقشـه های طرح های جامع و تفصیلی شـهرها لحاظ شده و از 
آن پـس تمـام مجوزهای ساخت وسـاز بر اسـاس همین حریم ها 

صـادر خواهد شـد.
	Á با توجه به فشــار ساخت‌وساز در برخی نقاط

اصفهان، چه محدودیت‌هایی از نظر ارتفاع، تراکم و 
نوع کاربری در این شش حریم اعمال خواهد شد؟

بسـیاری از این مناطق پیش‌تر تحت حریم عمومی قرار داشـتند 
و اسـتعلام ها از سـوی شـهرداری ها بـر اسـاس ضوابـط میـراث 
فرهنگـی انجـام می شـد. اکنـون با تصویـب حریـم اختصاصی، 
ایـن محدودیت هـا بـه صـورت قانونـی الـزام آور شـده اسـت. به 
عنـوان نمونـه، در بـاغ محمدعلی خان واقـع در خیابان آتشـگاه، 
حداکثـر ارتفـاع ساخت وسـاز بـر اسـاس ضوابـط تعیین شـده و 
هـر گونـه تجاوز غیرمجـاز متوقف خواهد شـد. ضوابـط ارتفاعی 
و تراکـم در سـایر آثـار نیـز مطابـق بررسـی های کارشناسـی و 

وضعیـت فعلـی بافـت اطراف اعمال شـده اسـت.
	Á پــس از تصویب حریم‌هــا، ضمانت اجرایی

مصوبات چیست و در صورت تخلف، چه برخورد 
قانونی با متخلفان پیش‌بینی شده است؟

ضمانـت اجرایـی حریم هـا مبتنی بـر قوانین مصـوب مجلس و 
دسـتورالعمل های وزارت میـراث فرهنگـی اسـت. پـس از ابلاغ 
مصوبـه، تمام نهادهای دولتـی و شـهرداری ها موظف به رعایت 

آن هسـتند و صـدور هر گونه مجوز ساخت وسـاز بـدون توجه به 
حریـم مصوب غیرقانونی اسـت. در صـورت تخلـف، پرونده ها از 
مسـیر قانونی بررسـی و برخورد قضایـی و اداری انجام می‌شـود. 
پیش تـر نیز نمونه هایی داشـتیم کـه با وجود وجـود حریم، برخی 
افـراد یـا دسـتگاه ها بدون هماهنگی اقـدام به ساخت وسـاز کرده 

بودنـد که بـا پیگیری های قضایـی و اداری مواجه شـدند.
	Á آیــا حریم‌های مصوب بــا طرح‌های جامع و

تفصیلی شهری اصفهان، خمینی‌شهر و مبارکه 
تطبیق داده شده‌اند یا نیاز به اصلاح این طرح‌ها 

وجود دارد؟
خوشـبختانه ایـن حریم ها بـا طرح های جامع و تفصیلی شـهرها 
تطبیـق داده شـده اند. در شـهر اصفهـان، بسـیاری از حریم‌های 
آثـار شـاخص مانند محور جلفـا، بافت تاریخی مرکـزی و میدان 
نقـش جهـان در طرح ها لحاظ شـده اسـت. در برخی شـهرهای 
کوچک ممکن اسـت تطبیق کامل انجام نشـده باشـد، اما عمده 
آثار شـاخص اسـتان در این طرح هـا و پهنه های حفاظتی جهانی 

لحـاظ شـده و از اجـرای آن ها حمایت قانونی می شـود.
	Á در مــورد آثــاری مانند خانه ملا باشــی و

انگورســتان ملک،تصویب حریم می‌تواند مانع 
مجوزهای ساخت‌وساز قبلی یا پروژه‌های در دست 

اجرا شود؟
مصوبـه حریم از زمـان ابلاغ به صـورت قانونی لازم الاجراسـت. 
هـر گونه مجوز ساخت وسـاز قبلـی که با ضوابـط حریم مغایرت 
داشـته باشـد، فاقـد اعتبار قانونـی خواهد بود، مگـر اینکه مربوط 
بـه دهه هـای گذشـته باشـد کـه پیـش از تصویب حریـم صادر 
شـده باشـد. این اقدام تضمیـن می کند که توسـعه پیرامونی آثار 
تاریخـی مطابق بـا ضوابط حفاظتی انجام شـود و امـکان تجاوز 

به بنـای تاریخی از بیـن رود.
	Á ،درباره قلعه طالخونچه و باغ محمدعلی‌خان

پیش از این مــواردی از تعرض، تصرف یا تغییر 
کاربری در محدوده آثار ثبت شده مشاهده شده 

و این مصوبه چه تأثیری بر آن‌ها خواهد داشت؟
بلـه در برخی مـوارد پیش از تصویب، ساخت وسـازهای غیرمجاز 
یـا تغییـر کاربری هایـی در اطـراف ایـن آثار اتفـاق افتاده بـود. با 
تصویـب حریـم، تمامی اقدامـات آتی در محدوده ایـن آثار منوط 
بـه رعایـت ضوابط مصوب اسـت و هـر گونه اقدام بـدون مجوز 
یـا مغایـر با حریـم، قابـل پیگـرد قانونی خواهـد بود. بـه عبارت 
دیگـر، تصویـب حریم، ابـزار قانونی محکمی بـرای جلوگیری از 

تعرضـات آینده فراهـم می‌کند.
	Á با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از آثار ثبت

ملی اصفهان هنوز فاقد حریم مصوب هســتند، 
اولویت‌بندی میراث فرهنگی استان برای تصویب 
حریم آثار بعدی چگونه است و چه تعداد پرونده 

در نوبت بررسی قرار دارد؟
اولویـت مـا تعیین حریم بـرای آثـار شـاخص و در معرض خطر 
اسـت. در حـال حاضـر، حریـم ۴۲ اثـر تاریخـی در محله جلفای 
اصفهان آماده بررسـی در شورای ثبت اسـت و به زودی تصویب 
خواهـد شـد. این اقـدام به حفـظ محورهـای تاریخـی و تقویت 
گردشـگری و میـراث فرهنگـی کمـک می کنـد. پـس از آن، 
پرونده هـای دیگـر در نوبت بررسـی قرار می گیرند تـا تمامی آثار 

شـاخص اسـتان دارای حریـم قانونی و مصوب شـوند.
	Á با توجه به اهمیت این مصوبات، چه پیامدهای

مثبت و بلندمدتی برای حفاظت از میراث اصفهان 
پیش‌بینی می‌کنید؟

تصویـب حریم ها امکان مدیریت صحیح ساخت وسـاز در اطراف 
آثـار تاریخـی را فراهـم می کنـد و از منظـر تاریخـی، بصـری و 
فرهنگـی بناها محافظت می کند. علاوه بر این، شـفافیت قانونی 
ایجاد می کند و جلوی تفسـیرهای سـلیقه ای در صـدور مجوزها 
را می گیـرد. در بلندمـدت، ایـن اقـدام بـه حفـظ هویـت تاریخی 
شـهر و ارتقای تجربه گردشـگری و آموزشـی برای شهروندان و 

گردشـگران کمـک می کند.
	Á برای آثار واقع در بافت‌های متراکم و پر فشار

شهری مانند خانه ملا باشی و انگورستان ملک، 
چه تمهیداتی برای مدیریت تعارضات ساخت‌وساز 

اندیشیده شده است؟
در ایـن مناطـق، تصویـب حریـم اختصاصی همـراه بـا ابلاغ به 
شـهرداری ها، فرمانداری هـا و دسـتگاه های اجرایـی، ابزار نظارتی 
قانونـی ایجـاد می کند. هرگونه ساخت وسـاز یا تغییـر کاربری در 
محـدوده حریم بدون هماهنگی با میراث فرهنگی ممنوع اسـت 
و پیگیـری قانونـی خواهد شـد. این اقدام به حفـظ بافت تاریخی 

و جلوگیـری از آسـیب های بصـری و کالبدی کمـک می‌کند.
	Á با توجه به تجربه قبلی در مورد پل‌ها و سایر

آثار ثبت ملی، آیا مکانیزمی برای پیگیری تخلفات 
و ضمانت اجرای حریم‌ها ایجاد شده است؟

بلـه، بـا وجـود حریم هـای مصـوب، پیش تـر مشـاهده شـده که 
برخـی افراد یا دسـتگاه ها بـدون هماهنگی اقدام به ساخت وسـاز 
کرده انـد. در ایـن مـوارد، شـکایت های قانونی بـه مراجع قضایی 
و اداری ارسـال می شـود و در نهایـت، توقـف عملیـات و برخورد 

قانونـی با متخلفـان انجـام می گیرد. 

حریم های ۶ اثر تاریخی تازه ثبت شده اصفهان 
چگونه حفظ می شوند

روایت اصالت
 در صدای دف

فراخـوان جایزه ملـی بازی های فکری با هـدف حمایت از 
شـرکت ها، اسـتارتاپ ها و مؤسسـات فعال در این صنعت، 
توسـط جهاددانشگاهی هنر و با مشـارکت معاونت فناوری 

و نوآوری وزارت علوم منتشـر شد.
ایـن فراخـوان بـا هـدف شناسـایی، حمایـت و معرفـی 
ظرفیت هـای خلاق و نـوآور کشـور در حـوزه بازی هـای 
فکـری و همچنیـن حمایـت از شـرکت ها، اسـتارتاپ ها 
و مؤسسـات فعـال ایـن حـوزه در سراسـر کشـور برگـزار 

میشـود.
حـوزه  در  فعـال  مؤسسـات  و  اسـتارتاپ ها  شـرکت ها، 
بازی هـای فکـری می تواننـد بـا شـرکت در ایـن رویـداد، 
از فرصـت سـرمایه پذیری پیش بینی شـده بهره مند شـوند. 
بـر اسـاس ایـن فراخـوان، علاقه منـدان واجـد شـرایط تا 
۱۸ بهمن مـاه ۱۴۰۴ فرصـت دارنـد بـا دبیرخانـه رویـداد 
ارتبـاط برقـرار کننـد و فرم هـای عملکـردی مربوطـه را 
تکمیـل و رزومـه خـود را جهـت داوری بـه دبیرخانـه این 
رویـداد مسـتقر در جهـاد دانشـگاهی هنـر ارسـال کننـد. 
متقاضیـان بـرای کسـب اطلاعـات بیشـتر می تواننـد بـا 
و ۰۹۳۵۹۵۹۶۴۵۳  تلفن هـای ۶۶۴۱۴۳۳۶-۰۲۱  شـماره 

بگیرند. تمـاس 
برگزیـدگان نهایی »جایـزه ملی بازی های فکـری ایران« 
در نخسـتین جشـنواره ملی صنایع خلاق و فرهنگی ایران 
کـه از ۲۵ تـا ۲۷ بهمن مـاه ۱۴۰۴ در اسـتان سیسـتان و 

بلوچسـتان )شـهر چابهار( برگزار می شـود، معرفی خواهند 
شـد. جشـنواره ملـی صنایـع خلاق و فرهنگـی ایـران بـه 
همـت معاونـت فنـاوری و نـوآوری وزارت علـوم برگـزار 
می شـود و جهاددانشـگاهی هنـر میزبانـی جایـزه ملـی 

بازی هـای فکـری ایـران را بـا دبیـری امیـن مختـاری 
رئیـس ایـن واحـد بـر عهـده دارد جایـزه ملـی بازی های 
فکری بسـتری مؤثـر برای بروز خلاقیـت، تعامل فکری و 

شـکل گیری جریان هـای فرهنگـی پایـدار اسـت.

سرپرسـت معاونـت گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی 
و گردشـگری اسـتان اصفهـان برنامه ها و چشـم اندازهای 
گردشـگری  همه‌جانبـه  توسـعه  بـرای  معاونـت  ایـن 
از  بهره گیـری  بـا  اصفهـان  گفـت:  و  کـرد  تشـریح  را 
ظرفیت هـای گسـترده خـود می توانـد به یکـی از مقاصد 

شـاخص گردشـگری کشـور تبدیـل شـود.
داود آبیـان در گفت وگـو بـا ایسـنا اظهار کرد: گردشـگری 
یکـی از مهم ترین بخش های اقتصادی و فرهنگی اسـتان 
و تأثیـر آن در توسـعه زیرسـاخت ها، ایجـاد فرصت هـای 

شـغلی و جـذب سـرمایه گذاری ها غیرقابل انکار اسـت. 
بـا وجـود چالش هـای اقتصـادی و تأثیـرات ناآرامی هـای 
اخیـر منطقه، گردشـگری اصفهان نیازمنـد بازآفرینی امید 

و رونـق دوباره اسـت.
 پیش  از این رخدادها، روند گردشـگری در اسـتان مثبت و 
آثار آن در توسـعه زیرسـاخت ها، افزایش سـرمایه گذاری ها 

و رشد گردشـگری سلامت مشهود بود.
بخـش  همـکاری  و  دقیـق  برنامه ریـزی  بـا  اکنـون 
خصوصـی، تلاش داریـم مسـیر توسـعه گردشـگری را 
همـوار و تجربـه ای متفـاوت و باکیفیت برای گردشـگران 

داخلـی و خارجـی فراهـم کنیـم.
 او افـزود: اصفهـان بـا تکیه بر اصالت فرهنگـی و نوآوری 
در ارائـه خدمات گردشـگری، در تلاش اسـت بـه چراغ دار 

رونق گردشـگری کشـور تبدیل شود.
اقامتـی،  زیرسـاخت های  ارتقـای  شـامل  برنامـه  ایـن   
شـهری  گردشـگری  مسـیرهای  رسـتوران ها،  هتل هـا، 
و خدمـات تفریحـی اسـت تـا هـر بازدیدکننـده بتوانـد 
تجربه ای کامل و جذاب از حضور در اسـتان داشـته باشـد. 
سرپرسـت معاونت گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی و 
گردشـگری اسـتان اصفهان بیـان کرد: بـرای تحقق این 
هـدف، هماهنگی میـان بخش های دولتـی و خصوصی و 
تعریـف برنامه هـای عملیاتی با نتایج ملمـوس و بلندمدت 

اسـت. ضروری 
 تعامـل با سـرمایه گذاران، فعالان گردشـگری و ذی نفعان 
کلیـدی، از اولویت هـای اصلـی ماسـت تـا توسـعه پایدار 
گردشـگری محقـق شـود، همچنیـن تأکیـد داریـم کـه 
درآمدهـای  افزایـش  بـه  نه تنهـا  اصفهـان  گردشـگری 
اقتصـادی کمـک کند، بلکـه به ارتقـای فرهنـگ، هنر و 

هویـت بومـی اسـتان نیـز یاری رسـاند.
	Á گردشــگری ســامت؛ جذب گردشگران

بین‌المللی از عراق  
آبیـان به محـور گردشـگری سلامت اشـاره کـرد و ادامه 
داد: گردشـگری سلامـت یکی از اولویت های اسـتراتژیک 

ما اسـت.
جـذب  بـرای  خوبـی  بسـیار  ظرفیت هـای  اصفهـان   
گردشـگران خارجـی در ایـن حـوزه دارد و بـا توجـه  بـه 
کیفیـت خدمـات پزشـکی، امکانـات درمانـی پیشـرفته و 
زیرسـاخت های رفاهـی، ایـن اسـتان می توانـد مقصـدی 

مطمئـن بـرای بیمـاران خارجـی باشـد. 
بـه همین منظـور، نماینده دفاتر خدمات مسـافرتی شـهر 
بصـره عـراق از بیمارسـتان تخصصـی و فوق‌تخصصـی 
مـیلاد بازدیـد کـرد تا باکیفیـت خدمات درمانـی، امکانات 
اقامتـی و زیرسـاخت های رفاهـی ایـن مرکز آشـنا شـود. 
ایـن بازدیـد گامـی مؤثـر در جـذب گردشـگران سلامت 
از عـراق، به ویـژه اسـتان بصـره محسـوب می شـود. او 
عراقـی  نماینـده  بازدیـد،  ایـن  جریـان  در  داد:  توضیـح 
اتاق هـای  شـامل  بیمارسـتان،  مختلـف  بخش هـای  از 
عمـل پیشـرفته، کلینیک هـای تخصصـی و بخـش ویژه 
بیمـاران بین المللـی بازدید و در جلسـه ای با مدیران ارشـد 

بیمارسـتان بـه گفت وگـو پرداخـت.

 تمرکـز ایـن نشسـت بـر انطبـاق خدمـات بیمارسـتان با 
اسـتانداردهای بین المللـی، نیازهـای بیمـاران خارجـی و 
تسـهیل رونـد پذیـرش و ترخیـص آنـان بـود، همچنیـن 
بهبـود فرایندهـای پذیـرش و هماهنگـی بـا آژانس هـای 
مسـافرتی خارجـی بخشـی از برنامه هـای راهبـردی مـا 
اسـت.  سلامـت  گردشـگران  رضایـت  افزایـش  بـرای 
سرپرسـت معاونـت گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی 
توسـعه  اصفهـان تصریـح کـرد:  اسـتان  و گردشـگری 
گردشـگری سلامـت نه تنهـا بـه رونـق اقتصادی اسـتان 
کمـک می کند، بلکـه اصفهان را به مقصـدی معتبر برای 
درمـان و خدمـات پزشـکی در منطقـه تبدیـل می کنـد.

 مـا در نظـر داریـم بـا ایجـاد بسـته های درمانـی ویـژه، 
همـکاری بـا مراکـز تخصصـی و برندسـازی خدمـات، 
اصفهـان را بـه الگویـی موفـق در گردشـگری سلامـت 

کنیم. تبدیـل 
آبیـان بـه نقش بخـش خصوصی در گردشـگری سلامت 
اشـاره کـرد و گفـت: همـکاری بیمارسـتان ها، هتل هـا و 
آژانس هـای مسـافرتی همراه بـا ایجاد تورهـای درمانی و 
خدمات جانبی مانند اقامت، ترانسـفر و پشـتیبانی پزشکی 
گردشـگران  جـذب  بـرای  مـا  عملیاتـی  برنامه هـای  از 

اسـت. سلامت 
 هـدف ایـن اسـت کـه بیمـار خارجـی علاوه بـر دریافت 
خدمـات درمانـی، تجربه سـفر فرهنگی و گردشـگری در 

اسـتان را نیز داشـته باشـد. 
	Á غذایی میراث  معرفی  خوراک؛  گردشگری 

غنی اصفهان 
او سـپس به گردشـگری خوراک پرداخـت و تصریح کرد: 
اصفهـان بـا برخـورداری از تنـوع بی‌نظیـر خوراک هـای 
سـنتی و میراث غذایی غنی خود، فرصت بسـیار مناسـبی 

برای گردشـگری خـوراک دارد. 
غـذا و فرهنـگ غذایـی یکـی از عوامـل مهـم جـذب 
گردشـگران اسـت و توسـعه ایـن بخـش می توانـد نقش 
مهمـی در ارتقـای جایـگاه فرهنگـی و اقتصـادی اسـتان 

باشد. داشـته 
سرپرسـت معاونت گردشـگری اسـتان اصفهان ادامه داد: 
نشسـت تخصصـی میز گردشـگری خـوراک برگزار شـد 
تـا گونه های مختلـف گردشـگری خـوراک و چالش های 

پیش روی آن بررسـی شـود. 
بیانیـه چشـم انداز، مأموریت هـا و اهـداف این میـز تدوین 

شـده تا چارچوبـی راهبردی برای ارتقـای جایگاه اصفهان 
در ایـن حوزه ایجاد شـود. 

حمایـت از منـوی غذاهای سـنتی در هتل ها، رسـتوران ها 
و سـفره خانه ها و برگزاری تورهای تخصصی گردشـگری 
خـوراک از برنامه هـای عملیاتـی مـا برای معرفـی میراث 

غذایی اصفهان اسـت.
 آبیـان افـزود: گردشـگری خـوراک می توانـد هـم تجربه 
فرصت‌هـای  هـم  و  غنـی  را  گردشـگران  فرهنگـی 
اقتصـادی تـازه ای بـرای فعـالان صنعـت گردشـگری و 

رسـتوران داران ایجـاد کنـد.
 ایـن حـوزه، نقطه اتصـال فرهنگ، اقتصاد و گردشـگری 
در اسـتان اسـت. علاوه بـر این، برنامه ریـزی برای معرفی 
تورهـای شـهری و جشـنواره های  غذاهـای محلـی در 
خـوراک از دیگر اقدامـات ما برای جلب توجه گردشـگران 

است.
او بیـان کـرد: هدف ما این اسـت کـه گردشـگران نه تنها 
از زیبایی هـای تاریخـی و فرهنگـی اصفهان لـذت ببرند، 
بلکـه تجربـه ای ملمـوس از فرهنـگ غذایـی و خـوراک 

سـنتی اسـتان نیز داشـته باشند. 
ایـن تجربـه می تواند به یکـی از جاذبه های اصلی اسـتان 
تبدیـل شـود و برنـد گردشـگری اصفهـان را تقویت کند. 
سرپرسـت معاونـت گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی 
و گردشـگری اسـتان اصفهـان تأکیـد کـرد: سـه محـور 
گردشـگری عمومـی، گردشـگری سلامت و گردشـگری 
خـوراک سـتون های اصلـی برنامـه توسـعه گردشـگری 

اصفهان هسـتند. 
بـا تدویـن سیاسـت های راهبـردی، حمایـت از فعـالان 
گردشـگری و همـکاری بخـش خصوصـی، امیدواریـم 
اهـداف ایـن برنامه هـا بـه زودی محقـق شـود و اصفهان 
بـه الگویی موفـق در گردشـگری کشـور و منطقه تبدیل 
شـود. آبیـان اضافه کـرد: برنامه ریزی دقیـق، تعامل میان 
بخـش دولتـی و خصوصـی، معرفـی ظرفیت هـای اصیل 
و مـدرن اسـتان و بهره گیـری از فرصت هـای فرهنگـی 
و اقتصـادی، کلید موفقیت در مسـیر توسـعه گردشـگری 
اصفهـان اسـت و ما بـا امید و انگیـزه این مسـیر را دنبال 
می کنیـم. اصفهان شـهری اسـت کـه می توانـد تجربه ای 
جامع و فراموش نشـدنی از گردشـگری را به هر گردشـگر 
ارائـه دهـد، از تاریـخ و فرهنـگ گرفتـه تـا سلامـت و 

سـنتی. خوراک 

فراخوان جایزه ملی
 بازی های فکری برای حمایت از فعالان این حوزه


